MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b  r   – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 05

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 13/2021

EDITAL UNIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO

7ª CHAMADA

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, por
intermédio da Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFRS – Campus Caxias
do Sul  (CIEPE local)  torna pública por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de
Projetos  de  Pesquisa  e  Inovação  (CAGPPI),  Comissão  de  Gerenciamento  de  Ações  de
Extensão  (CGAE)  e  Comissão  de  Avaliação  e  Gestão  de  Projetos  de  Ensino  (CAGE)  e  a
Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão local do  Campus Caxias do Sul (CIEPE
local)  torna público a  RETIFICAÇÃO Nº 05,  da 7ª chamada de inscrições para estudantes
bolsistas  do  Programa  Institucional  de  Bolsas  de  Iniciação  Científica  e/ou  Tecnológica
(PROBICT), Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) e Programa Institucional de
Bolsas  de  Ensino  (PIBEN),  destinados  aos  estudantes  de  nível  técnico  e  superior  da
instituição,  referente  às  cotas  de  bolsas  dos  projetos  selecionados,  respectivamente,  no
Edital Complementar n° 05/2021 vinculado ao Edital IFRS nº 12/2021 – FOMENTO INTERNO
PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022,  Edital  Complementar  n°  05/2021
vinculado ao Edital  IFRS nº 18/2021 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2021,  Edital
Complementar n° 05/2021 vinculado ao Edital IFRS nº 17/2021 – BOLSAS DE ENSINO 2021,
Edital  IFRS  nº  29/2020  –  APOIO  A  PROJETOS  INDISSOCIÁVEIS  DE  PESQUISA,  ENSINO  E
EXTENSÃO  NOS  CAMPI DO  IFRS,  Edital  IFRS  nº  11/2021  –  APOIO  A  PROJETOS  PARA
IMPLANTAÇÃO E  ESTRUTURAÇÃO DE  HABITATS  DE  INOVAÇÃO E  EMPREENDEDORISMO e
Edital IFRS Nº 10/2021 – APOIO À EDIÇÃO DE PERIÓDICOS CIENTÍFICOS DO IFRS.

ONDE SE LÊ:

3. DO CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO/PRAZO

Divulgação do edital 17/11/2021

Período de inscrições (formulário eletrônico) 17/11/2021 a 25/11/2021

Divulgação das inscrições homologadas no site do campus 26/11/2021

Divulgação das datas e horários da seleção dos(as) bolsistas 26/11/2021

1

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfedMykIOC3RfMOXev63_QWYf4SYpuLlY0XyAgTeQM2humvYA/viewform
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b  r   – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

será encaminhada por e-mail pelo(a) coordenador(a) do
projeto/programa

Seleção dos(as) bolsistas 29/11/2021

Entrega do resultado final de seleção/classificação dos(as)
bolsistas –via formulário eletrônico, pelo(a) coordenador(a)
do projeto à Coordenadoria responsável

até 29/11/2021

Publicação do resultado do edital de seleção de bolsista(s) 29/11/2021

Envio do formulário de indicação de bolsista e da
documentação do(a) bolsista via formulário eletrônico
pelo(a) coordenador(a) do projeto à Coordenadoria
responsável

 30/11/2021

Início das atividades dos(as) bolsistas 01/12/2021

Término da bolsa 30/06/2022

LEIA-SE:

3. DO CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO/PRAZO

Divulgação do edital 17/11/2021

Período de inscrições (formulário eletrônico) 17/11/2021 a 25/11/2021

Divulgação das inscrições homologadas no site do campus 26/11/2021

Divulgação das datas e horários da seleção dos(as) bolsistas
será encaminhada por e-mail pelo(a) coordenador(a) do
projeto/programa

26/11/2021

Seleção dos(as) bolsistas 29/11/2021

Entrega do resultado final de seleção/classificação dos(as)
bolsistas –via formulário eletrônico, pelo(a) coordenador(a)
do projeto à Coordenadoria responsável

até 30/11/2021

Publicação do resultado do edital de seleção de bolsista(s) 30/11/2021

Envio do formulário de indicação de bolsista e da
documentação do(a) bolsista via formulário eletrônico
pelo(a) coordenador(a) do projeto à Coordenadoria

 30/11/2021

2

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf98rtn2A1x8gGbdtjb_o7ZBYdHIlCy9pzyEf_I8xR32hXKXw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf98rtn2A1x8gGbdtjb_o7ZBYdHIlCy9pzyEf_I8xR32hXKXw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfaJKyR6oEvM0F6vLefZki-N2T8AxujI92Pxjj8DwQbyIID8A/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfedMykIOC3RfMOXev63_QWYf4SYpuLlY0XyAgTeQM2humvYA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfaJKyR6oEvM0F6vLefZki-N2T8AxujI92Pxjj8DwQbyIID8A/viewform?usp=sf_link
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b  r   – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

responsável

Início das atividades dos(as) bolsistas 01/12/2021

Término da bolsa 30/06/2022

Caxias do Sul, 29 de novembro de 2021.

       _______________________________
 JEFERSON LUIZ FACHINETTO
               Diretor-Geral

3

mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

		2021-11-29T16:05:21-0300
	JEFERSON LUIZ FACHINETTO:58326553034
	Eu estou aprovando este documento